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Quanto ao documento 114

Ementa: Documento oriundo da JPEF, referente a correspondéncia do Presbitério de
Itaperuna (RJ) e da |.P. de Pelotas (RS) sobre transferéncia de imoveis de propriedade
da IPB.

Considerando:

1. que a JPEF emitiu parecer favoravel para outorga da escritura de transferéncia dos
imoveis;

2. que os imoveis estdo em nome da IPB, mas foram adquiridos com recursos de
terceiros através de doagdes.

A CE-SC-IPB 2006 RESOLVE:
Autorizar a transferéncia dos imoveis.
Sala das sess6es, 22 de margo de 2006

Presb. Renato J, Piragibe m%’*
uza

Presb. AirtorfCosta de So

Rev. Gilberto Zaparoli .~ <[ Y)/) 1
Presb. Alexandre H.M. Almeida \\/V/( /.-

Rua Ceara, 1431 Sala 1106 Funciondrios
30150-311 Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121
E-mail: rev.ludgero@terra,com,br - www ., executivaipb.com.br
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COMISSAO EXECUTIVA DO SC - 2006
20 a 25 DE MARCO - SAO PAULO - SP

Belo Horizonte, 15 de margo de 2006.

A Comissao Executiva do

Supremo Concilio da Igreja Presbiteriana do Brasil
Rev. Roberto Brasileiro Silva

MD Presidente

Estimado irmao,

Anexo documento conforme ementa abaixo para consideragdo e juizo da Comissao
Executiva do Supremo Concilio da Igreja Presbiteriana do Brasil reunida neste més de
margo de 2006 na capital paulistana.

Doc. da JPEF referente a Correspondéncia do Presbitério de Itaperuna - RJ e IPB

de Pelotas-RS

Registrando meu aprego e consideragéo em Cristo, remeto o documento.

Rev. Ludgero Bonilha Morais
Secretario Executivo do Supremo Concilio da

Igreja Presbiteriana do Brasil

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO N° 114

Destino: Suo Caw T
D~

» a‘, L.-:
Rev. Roberto Brasileiro
Presidente do SC/IPB

Data: 20/03/2006

Rua Ceara, 1431 Sala 1106 Funcionarios
30150-311 Belo Horizonte = MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121
E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br
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IGREIA JUNTA PATRIMONIAL,
PRESBITERIANA o ECONOMICA E
DOBRASIL V0 4 FINANCEIRA

|

A
COMISSAO EXECUTIVA DO SUPREMO CONCILIO

A Junta Patrimonial Econdmica e Financeira, reunida ordinariamente em Cachoeiro do
ltapemirim — ES, de 01 a 02 de julho de 2005, quanto ao documento encaminhado a ela
referente a Correspondéncia do Presbitério de Itaperuna — RJ e IPB de Pelotas — RS —

Imével em Santo Antonio de Padua — RJ e Pelotas — RS, tomou a seguinte resolug@o:

DOC 04 — Correspondéncia do Presbitério de Itaperuna — RJ ¢ IPB de
Pelotas — RS — Imével em Santo Antdnio de Pidua — RJ ¢ Pelotas — RS
— A JPEF Resolve: Quanto ao pedido do Presbitério de [taperuna e da IPB
de Pelotas, resolve solicitar autorizagdio a CE-SC/IPB para outorga da
Escritura de transferéncia dos imdveis, tendo em vista que os imbveis
foram colocados no nome da [PB, mas foram adquiridos com recursos de

terceiros

Sendo o que temos a informar, subscrevemos a presente,

Fraternalmente,

Cachoeiro do Itapemirim dcar(;o de 2006
R
S F/IPB
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Junta Patrimonial Econdmica e Financeira ineta AR NSV =
A/c. Pb. José Alfredo Marques de Almeida L ” e 2) Ny VD
MD. Presidente /.,n‘,,.. ol co s b frepa Ko Z7E
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Prezado irmio: £ 2/ ef )

Encaminho em anexo copia de correspondéncias riores com relagido a
legalizagdo de imével situado na periferia de Santo Antdnio de Padua e
espero que desta vez eles cheguem as maos dessa Junta para que possam
ser considerados na préxima reunido.

Em Cristo para o servir a IPB.

Rev. Jostas Tatkgiba de Carvalho
Campo Missiorfario em Santo Antdnio de Padua

Tel. (22) 382347146 ¢ (22) 9816-2135
josiastatagiba@bol.com.br

Anexo: Cépia de Carta a JPEF datada de 3/10/2003
Copia de Carta a JPEF datada de 11/02/2004
Copia de Carta a JPEF datada de 18/03/2005
Copia das trés Promessas de Compra e Venda
Cépia da Carta de Quitagdo da imobiliaria

Campo Missiondrio em Santo Antdnio de Padua
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IGREJA
PRESBITERIANA
pOBRASIL

ITAPERUNA, 18 DE MARCO DE 2005

A

Junta Patrimonial Econémico e Financeira - JPEF
A/IC do Sr. Presidente

Presb. José Alfredo Marques de Almeida

Prezado Irmao:

O Presbitério de Itaperuna (PREIl), em sua V Reunido Ordinaria,

considerando que:

1) ha um terreno com uma area total de 614 m? na periferia de Santo
Anténio de Padua - RJ, area pobre da cidade com uma populagao
perto de 20 mil habitantes;

2) os contratos para a aquisigéo deste terreno foram assinados em 10
de agosto de 1998 pela Missionaria Zilda Matos da Silva, da Junta
de Missdes Nacionais em nome da IPB, hoje esses contratos estéo
totalmente quitados;

3) o valor total pago foi de R$27.849,00, proveniente de doagdes
diversas, quase a totalidade de irmas ligadas a lideranga da
Confederagdo Sinodal do Trabalho Feminino do Sinodo do Rio de
Janeiro (SRJ);

4) hoje este imoével nao vale R$20.000,00 e se for vendido tem de ser
parcelado,

5) O PREI pretende aproveitar este terreno para o desenvolvimento de
mais um trabalho na cidade de Santo Anténio de Padua;

PRESBITERIO DE ITAPERUNA
Secretaria Executiva

Rug Octalia Boechal, 18 - Aeroparto
CEP 28300-000 Uageruna - RJ
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O PREI! solicita a essa Junta o envio de uma procuragdo da Igreja
Presbiteriana do Brasil para a devida regularizagdo do imovel. E
pensamento do PREI! que tal regularizagdo deva ocorrer em nome do
Presbitério de Itaperuna; todavia nada temos a objetar que seja em nome
da IPB. Solicitamos ainda que essa procuragdo seja emitida em nome de
Josias Tatagiba de Carvalho, que sera ordenado ao Sagrado Ministério no

dia 2 de abril préximo, e que ja vem trabalhando no campo desde janeiro de
2003. O CPF do irmao é 236.507.617-34, RG 02.717.386-3 do Instituto Félix
Pacheco.

Sera necessario ainda o envio de cépia do cartdo atualizado do CNPJ
da IPB.

Fraternalmente em Cristo,

pe—
Aﬁfﬁ‘m’{( ' (/, /r;uzt'—(/uéf

Rev. Lucinei Cornélio Tavares
Secretario Executivo do PREI

PRESBITERIO DE ITAPERUNA
Secretaria Executiva

porio
runa - R
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Santo Antoénio de Padua, RJ, 11 de fevereiro de 2004,

A

Junta Patrimonial Econdmica e Financeira
A/c. Rev. Jonas Carvalho da Silva
MD. Secretario

Prezado Pastor:

Informamos que estamos aguardando a autorizagdo formal solicitada na
carta em anexo.

Hoje estamos devendo menos de R$2.000,00 (dois mil reais) nesses
terrenos, sendo que ja foram pagos perto de R$25.000,00 (vinte e cinco
mil reais).

Um abrago.

Em Cristo para servir a IPB.

Pb. Josias Tatagiba de Carvalho
Dirigente da Congregagdo Presbiterial em Padua
Tel. (22) 3823-7146 (res.) e (22) 9816-2135 (cel.)

DISQUEPAZ (22) 3851-3865

CONGREGACAO PRESBITERIAL EM SANTO ANTONIO DE PADUA
Rua Gal. Odylio Denys, 121 - Bairro Sio Félix — Santo Antdnio de Pddua ~ RJ
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Itaperuna, RJ, 03 de outubro de 2003.

A
Junta Patrimonial Econémica ¢ Financeira
A/c. Rev. Jonas Carvalho da Silva

MD. Secretario

O Presbitério de Itaperuna (PREI) mantém o trabalho em Santo Antdnio de
Padua — RJ em parceria com o PMC/IPB, herdado que foi da Junta de Missdes

Nacionais (JMN/IPB).

Por iniciativa da missionaria Zilda Matos da Silva, da JMN/IPB, foi iniciada a
aquisigdo de trés lotes de terreno em um dos bairros da cidade em nome da
Igreja Presbiteriana do Brasil, e para pagar as prestagdes ela contava com o
apoio financeiro de inimeros irmdos da capital do Rio de Janeiro, notadamente
de irmids ligadas a Confederagdo Sinodal do Trabalho Feminino do Sinodo do
Rio de Janeiro.

Com a saida dessa missionaria ¢ a nossa chegada ali, essas prestagdes ficaram
atrasadas, mesmo porque foi-nos necessério um tempo para nos adaptarmos a
realidade. Entio comegamos a procurar alguns irmdos que pudessem nos
ajudar e, mais uma vez, temos encontrado apoio expressivo das irmas da
Confederagdo supra citada, além de outros. Em sintese, hoje nos falta pagar
um valor de aproximadamente R$3.000,00 (trés mil reais), para o qual as
mesmas irmis - ¢ alguns outros também - tém se comprometido.

Mesmo em se tratando de um bairro da periferia, ele ¢ estratégico para a
construgdo do futuro templo, seja vendendo-o para que, somando-se outra
quantia, adquira-se outro numa posi¢gdo mais central, ou seja construindo nele
proprio, de vez que ja ha uma boa populagdo a sua volta. Tanto numa ou
noutra situagdo as irmds do SRJ estdo de comum acordo.

Considerando tratar-se de um patriménio que estd sendo adquirido em nome da
IPB, necessitamos de uma autorizagdo formal para que possamos dar os passos
necessarios ao desenvolvimento do trabalho de implantagio da Igreja
Presbiteriana em Santo Anténio de Padua. Ndo temos nada a objetar que o
patrimdnio continue em nome da IPB ¢ que o pagamento do saldo devedor seja
da forma como acima se encontra; todavia, salvo melhor juizo, pensamos ser
mais pratico que ele fique em nome do Presbitério de Itaperuna. Também
nesse sentido as irmds do Rio de Janeiro pensam concordemente.

Em Cristo para o servigo.

Rev. Dorival Carvalho da Silva

Presidente do Presbitério de Itaperuna
Tel. (22) 3824-3347
Anexo: copia das Promessas de Compra ¢ Venda

PRESBITERIO DE ITAPERUNA



IMOBILIARIA

BRUMADO

CGC: 31.270.093/0001-06

to Antonio de Padua - RJ

Rua: Coronel Olivier, 65 - Centro - San
Tel : (xxx) 22 3851-0829

CEP: 28470-000

Santo Antonio de Padua-R]
01 de Abril de 2004

Declaramos que a lgreja Presbiteriana, quitou 0s [EITEN0S

do Loteamento Alvim, nesta cidade de Santo Antonio de Padua-RJ, contratos
n% 353,354,355, lotes 01 02,03, da Quadra A, parcelado em 60 meses com inicio

10/08/98 ¢ término 25/03/2004.

Sem mais, atenciosamente,

/(Q/&(.l reecdf i

" Imobiliaria Brumado




IMOBILIARIA

COMPRA E VENOA DE IMOVEIS - LOTEAMENTO - CONSTRUGOES
GG 3,270,0900001-06

Rua dos Leites, 99 - Loja A - Cenlro - CEP 28470-000 - Santo Anténio de Padua - RJ = Tel. (024}.851-08_29.; il

EEL S

CONTRATO PADRAO DE PROMESSA DE COMPRA E VENDA . N&© ;303

piss st et bie
e IEEY B

Palo ‘presente contrato particular de Contralo Padrido de Promessa de Compra e. Venda,. us.gPat;:o
assinados, oulorgante e reciprocamente outorgado, ‘como PROMITENTE VENDEDOR: lMOBlLIARIA‘BRUMADO LTDA.; com
sede nesta cidade de Santo Antanio de Padua - RJ, 8 Rua dos Leites, n? 89, Loja A, proprietdria de todo, o _tgt,qt[}ﬂi-q
loteamento denominado “ALVINHO®, neste ato. representada pelos. saclos, Luis. Fernando Padilha. Lelte, bf85_|_|§|i':¥.&‘zl?§tq.
comerciante, residente nesta cidade de Santo Antonio de P4dua, & Rua dos Leites, n 99, portador. da cédula, de ide ..i., ?dﬁg_"°.
1168918, axpedida pelo IPF/RJ. e inscrito no CPEMFE sob o n® 366 140,927-15 e Humberto Lelidre de Oliveira, brasileiro,
solteirn, correlar de imbvels Insctito no CRECH 1* Regido sob o n® 13.545 RJ, residente nesta cidade de Sanlo Antdnlo _de
Padua RS A Rua Hildébrande Maurfclo Brum, n® 167, portador da cédyla de ldentidade n® 868,381 [FP/RJ o CPFIMF.80b oiRh®

172559 707-10, ou seu bastante procurador devidamente habilitado cs; ety
NOME: LUIS FERNANDO PADILHA LEITE ' i
“;;“ll_JALIFICACﬁO: y:gvo‘ BRASILEIRO : ; ' AR
ENDEREGO: RUA DOS LEITES, N° 99 - SANTO ANTONIO DE PADUA - RJ e _'_,",:I::: *_
OUTROS DADOS! CPF 366.140.927-15 RG 1.169.318 IPF 4 ‘;{*f‘{-;" ot
e de outro lado como PROMITENTE COMPRADOR: . D s
NOME:  1uisJA FPRESPITERIANA LO BRASIL v
QUALIFICAGAD: ~

_TERECO'_ Rua Mareohal Cdylie Dinys n¢ 121 - Bairro Soe Felix -Pidusa—RJ | "'
OUTROS DADOS:: cuc 09218331/0001 -2@ o il Lo

tém justo e contratado a compra de um lote urbano sob as cldusulas e condigbes sequintes: ~ :
CLAUSULA PRIMEIRA — O objeto do presente Contralo Padrdo de Promessa de Compra e Venda de lote urbans é o imével
uthano abaixa deserito no Loteamenta denominade *ALVINHO", situado no Municipio de Santo Anténio de Padua, Estado do

Rio de Janaire, aprovado pela Prefeitura Municipal de Santo Anténio de Padua -RJ, em 03 7 @7/ 97 Jiered s
Lote - “TQuadra Area Frante = T etk
ez A 200:2 10m | 20m
Confrontantes : ' e A et
Frente: AVa . Bunlce Keken . S T A e SO S
Fundo: BN D UORRIN B o TR I G, s s
Lateral Direito: . JO%e QL Quadra A
Lateral Esquerdo: L@tBQJQRlQI‘!.A
CLAUSULA SEGUNDA — O PROMITENTE VENDEDOR se compromete a vender ao PROMITENTE COMPRADOR e este
se compromete a co_ﬁéq__ar o lote retro _Flmhl Iprecn ﬁe R; 6 .25& 00 ‘ fels !Mm
_reaia) ' . que serd pago da seguinte forma:
sinalde RS 400,00 (Quatrecentea reais) i

. emais(Besmenta ) _(60)

______ parcelas mensals e conseculivas

lonta centaves) L /.

[0 J&:): CORREGEDORIA GERY s
Lk &)

novalor de S 97,50 (Hevent

CARTORTO 00 1o OFICIO - ANTONIO CARLOS NANHAES DE AGUIND -

AUTENTICACAD - Frente e Yerso 004128006952
futentico @ presente copia reprografica ronforae o rli ;ga}
apresentado, de que dou Te.

futentic, 3 b 004 8.0, de Padva, 28%de Novesbrp e 2000
I;rfl:l.dadm ﬁ: igg ot "\'}0 \
otal..iest y : e

{ vatido sosente con sl ORMizacam e A

DA JUSTICA R
<~ SELODE FISE%LJZA




o

ey

e (IS A

COMPRA E VENDA DE IMOVEIS - LOTEAMENTO - CONSTRUGOES
P CGE 31.270 0837000106 i
Rua dos Leites, 99 - Loja A - Gentro - 'CEE;"isd?o-.UDU - Santo Antdrilo de Padua - RJ ?!I.’?" (024) .55 1__95%95.1_. Qe
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CONTRATO PADRAO DE PROMESSA DE COMPRA E VENDA  Ni 354
P < P r “y Ht-:'.‘-il‘}'l_

h L i Ll IR LT - "r'i,'.'}.'.-':
Pelo presente contralo particular de Contrate Padrae de Promessa de Compra e Venda, bs_dab_alm‘
assinados, outorgante e reciprocamente outorgato, como PROMITENTE VENDEDOR: IP-_QOEILT.ARIA BRLUMADO LTDA! tam
sede nesta cidade de Santo Anténio de Padua - RJ, 3 Rua dos Leites, n° 99 Loja A, proprietéria de’todo o tsr[@“ﬁ’dﬂ
loteamento denaminada "ALVINHO", neste ato répresentada pelos séclos Luis Fernando ‘Pad!lh’a"]_aite,.'hrssumro,*t‘iuvo’,
cometciante, residente hesta cidade de Santo Aftonin'de Padua, & Rua dos Leiték, n® 94, portador’da cédula de identidaden®
1 160,310, expedida pélo IPF/RJ, e inscrito no CPEIME sob o n® 3668.140.927-15 » Humberto Letiére de Oliveira, brasll_elm;
soltaito, corretor de imovels inscrito. no CRECI 1* Regldo sob o n® 13,645 RJ, residente nesta cidade de’Sanlo Antonio de .
Padua-RJ, 4 Rua Hildebrando Mauricio Brum, n” 167, portador da cédula de identidade n® 8GR 381 IFP/RJ e CPFIME soh o n?
172 550 707-10, ou seu bastante procurador devidamente habilitado oy .

Ot S il

NOME: LUIS FERNANDO PADILHA LEITE 1 LA Ny
QUALIFICAGAD: VIUVO, BRASILEIRO .., =t | AL 0 A
- - ymieer I MW Tk T S YT | W AT
ENDEREGO: RUA DOS LEITES, N 99 - SANTO ANTONIO DE PADUA - RJ Gini topum  SREHGNeL
L . tnIlF o3
OUTROS DADOS: CPF 366.140.927-15 R(G.1.169.318 IPF - , ; g e ]
L T
# de nutra lado comoiPROMITENTE COMPRADOR: . 1 ced izl
R TS - e RN D
NOME' . TGRTJA FRESBITERIANA DO BRASIL. . gyt e 3 ¢ smidio
ES B Ta D
QUALIFICACAO: A (i 14 o
; At : iy . = 1845 ' | T L e )
ENDEREGO: s Marechsal Odylie Dinye nelel —Bairro tho #&lix-Pddua =RJ |
A —— e e R = - =  Ramy SR ) R L B RPN T Wi %D
QUTROS DADOS: Gz 00118331,/0001-2C, sy o PRI 12 [N
t8m justo e contratade a compra de um lote urbano sob as clausulas e condighes seguintes. UM e YEDRE
v et TRk T

B ; . _ , Liiegih 20
L AUSULA PRIMEIRA < O objelo do presente Contrato Padrdo de Promessa de Compra @ Venda de lotaurbano é o imayel
uthann abaixo descrito no Lotearmento denominado "ALVINHO®, situado no Muhiclpio de Sanlo Anténio de Padun, Estado.do
Rio de Janeito, aprovado peia Prefeitura Municipal de Santo Antdnio de Padua - RJ, em Q_}__! Q7 f_ﬁ& i

e e PRGBS

[Lote e ~[Quadra | Area # Frente ECY W?_:'??; 1
02 A 200m” vom ! 20m "
Confrontanies ' : ' ":"I B el
Frente AV Bunioe KeBOR el e e
Fundo. Lote O GURATR B . ..o e
Usteral Direito; o B0EE 02 QUAREMLA..........cocooiiiressmmmms st
Lateral _Esquerdo.‘._,;m.;ﬁ}};l_;_g?,_,_,,,A____, s b s T

' CLAUSUUA SEGUNDA — O PROMITENTE VENDEDOR se compromete a vender a0 PROMITENTE COMPRADOR e esta‘.
“ s compromete a comprar o lote retro pelo prego de RS ﬂ'._300 .00 ( 01‘17:9 ‘l?'lil n trfj_m-nntoa reain)

. que serd pago da seguinte formal

smalde RS 500,00 (Quinhentos Reais)

e malsl!._'aant_!;l (60)"{“‘.;:“:“ :

sl e s 130,00 (Cento e trinta reaim)

: ______parcelas mensals 8 consscutm}g

"

AREGENORIA g&ﬂ"l-
NIUSTIGA
CARTORIO DO Lp OFICIO - ANTONIO CARLOS HANK i O A Lt _ FISCALIZAGAO
SUTENTICACAD ~ Frente e Verso 00 4 ) 37 : oo BRI ¢ 16864

futentico a presente ropia reprografica tonfo : o
apresentado, de que dou fe.

futentic, 3 RE 0.34 ",
Pmc:da&us: R¥ i.ﬁﬁ

Totel i3] 00
Blecaest "
B N littdw anseita tin. siLe dgw

e St



COMPRA E VENDA DE IMOVEIS - LOTEAMENTO - CONSTRUGOES

itk i * A, Sl

e i - | . COE 3),2700930001-06 . al y A AT

Rua dos Leites, 99 - Loja A - Cenlro = CEP 28470-000 - Santo Antdnio de Padua - RJ. = Tel. (024) 85150829, .,

1" i ; - . Feile CILELED

ge . o ; WL | i R T LT s 17 |

CONTRATO PADRAO DE PROMESSA DE COMPRA E VENDA ~ No . 355+
' v {ipirds Mt o i 2y L- LEES). n_i HEn Wuiint ;3_

2 it ] i 7 A RJELA 1T

Pelo ptesente contrato particular de Contrato Padrdo. de Fromessa de Compra e Venda - 05, abaixo
assinados, outorgante.e reciprocamente outorgade, como PROMITENTE VENDEDOR: IMOBILIARIA BRUMADO ‘L DA, .com
sede nesta cidade de;Santo Antdnio.de Padua- RJ, 3 Rua dos.Leltes, n% 89, Loja A, proprietaria de todo o terreno do
loteamento denominados "ALVINHO®, neste ato representada pelos sécios, Luis. Fernando, Padilha, Leite,, brasileiro; viuyo,
comerciante, residente nesta cidade de Santo Antdnio de Padua, 3 Rua dos Leites, n® 99, portador, da cédula de identidade n®
1169 3418, expedida pelo IPF/RJ, & inscrito no CPFIMF sob o n® 366.140.927-15 e Humberto Letlére de Oliveita; braslleiro,
soltelro, corretor de [movels inscrito no CRECI 1* Rogifio sab o 1" 13,548 RJ, residents nesta cidade de Sanio An!onio'de
Padua R, 4 Rua Hildébrande Maurlcia Brum, n? 167 portader da eéduln de identidade n® BES 381 IFP/R & CPFIMF sob on®

172.559.707-10, ou seu bastante procurador devidamernile habilitado. & = Lo
NOME: LUIS FERNANDO PADILHA LEITE iy e
-(-Z‘Ll;l;;Flg‘\-;"AO: vllpvo. BRASILEIRO ' b Pl
éﬁogneco: RUA DOS LEITES, N 99 - SANTO ANTONIO DE PADUA = RJ bl i iy 245 i
OUTROS DADOS: CPF 366.140.927-15* RG1.169.318:IPF- 4 VA2 A AiRUAIR
e de outro lado como PROMITENTE COMPRADOR: g ik
NOME'  1GREJA’ PRESBITERIANA DO BRASIL st i el
QUALIFICAGAO: 107040 B i et T -
(ENDEREGO: po' Marechal Qdylie Denys,12) -Sio ¥élix -Pddua=Rs . "
OUTROS DADOS:, cao 90113331/0091_2 - . b 1 3 “ r-. i Al bt 5 J

tém juslo e contratado a compra de um lote.urbano sob as clausulas e cor_w_dlqla_'e.s, seguintes = x AT
CLAUSULA PRIMEIRA' O objote do presente Contrato PAdrdo da Promessa de Campra s Venda de lote urbano &0 imovel
urbano abaixa descrito no Loteamenta denominade “ALVINHO®, situsdo no Municlpio de Santo Anténio de Padua, Estada do
Rio de Janeiro, aptovado peia Prafeitura Municipal de Santo Antdnio de Padus- RJ, em 03 7 OFe/.9Q7 00 0 gusn(h i

Lote “TQuadra Area Frentey g 50-3, ;‘FU"UO L B
2 ' ] Jo e Y
! o1 A 214m | 24,46-20,00
. i i’ |
Confrontantes: . v Bt 1; Sni! bl
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® (EREIA PRESERERIANA BE PELOTAS

Uma igreja Viva e Ativa
IGREJA \
PRESBITERIANA

noOBRASIL

“A noite, sobreveio a Paulo uma viso na qual um macedbnio estava em pé e lhe rogava,
dizendo: Passa a Macedbnia e ajuda-nos.” At 16.9.

A Junta Patrimonial Econémica E Financeira da Igreja Presbiteriana do Brasil.
Saude: v

O conselho da Igreja Presbiteriana de Pelotas, vem por meio desta, Envias#hes o
registro de imovel que comprova a doagao feita pelo irméo Elon Josué, a Igreja Presbiteriana
do Brasil, da congregacao na Rua Boaventura Leite, numero 139, bairro Areal.

Observagao: na carta anterior falamos que a Junta de MissbGes Nacionais resolveu
passa a responsabilidade para a IPP (igreja Presbiteriana de Pelotas). Porém retificamos que
primeiro foi passado para o Presbitério do Rio Grande do sul e o Presbitério passou par a
Igreja Presbiteriana de Pelotas para dispormos como ao conselho da (PP melhor parecer.
(vai documento anexo, caso necessario).

Agradecemos a vossa compreensao e cooperagao conosco nesta visdo missionaria,
aguardamos a vossa apreciagao juntamente com as vossas oracoes pelo Estado do Rio

Grande do Sul, e em especial no que diz respeito a Igreja Presbiteriana de Pelotas.

No Amor fratemo de Cristo Jesus:

L. Fortes

Pr. Josinaldo C. Nascimento
Presidente

Pelotas, 05 de Junho de 2005
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Registro de Imoveis ~ Pelotas - 1. zona |
Livio n." 9 - Hegistro Geral l .

Matricula

23039

Pelotas, 07 de junho de 190 9

IMOVEL: UM TERRENO, sem benfeitorias, medindo dez metros [10m0O0] de
frente Norte pela Rua Dr, Boaventura Leilte, por trinta e -
cinco metros e vinte centinetreos [35m20)] de extensao da frente aos
fundos, confrontando-se na lateral Leste com o imével cadastrade -
scb nuimero dois mil quatrocentos e oitenta e nove [2.489] da Aveni-
da Domingos de Almeida; e, na lateral Oeste com o imével cadastrado |
sob nimero cento e cinguenta e cinco [155] da Rua Dr. Boaventura -
Leite; ao Sul, com dez metros [10m00] de laraura, confrontando-ge - |
com o imével cadastrado sob nimero dois mil guatrocentos e cinauen-
ta e tres [2.453] da Avenida Domingos de Almeida. Dito imovel acha-
se cadastrado na Prefeitura Municipal sob nimero cento e trinta e -
nove [139] da Rua Boaventura Leite; e, estda localizado no guartei--
rao formado pelas Ruas DBoaventura Leite, Avenida Domingos de Almei-
da, Rua José Afonso 2lves, Rua seis [6] e Rua Hipdlito José da Cos-
ta, distante cem metros [100m00] da esguina da Avenida Dominoos de
Almeida. PROPRIETARIOS: JOSE CHIRIVINO PEIRANO, economista ¢ sua mu
‘ lher ADELINA ABELAIRA PEIRANO, professora, ambos brasileiros, norta
dores do CICMF n9 005.198.580-42, residentes e domiciliados nesta -
cidade. REGISTRO ANTERIOR: Matricula 29.158, de 02 de marco de 1989
deste Oficio. O Oficial: == CRru ST
NCz$2,10 LA TS Mario Pazutti Mezzari
{ R.1-29.599 -~ Pelotas, 07 de junho de 1989. COMPRA E VENDA. Conforme
Escritura Publica lavrada em 19 de junho de 1988, & fls. 122 do 1li-
vro 140, sob numero 12.453/121, no Terceiro Tabelionato desta cida-

de, José Chirivino Peirano e sua mulher Adelina Abelaira Peirano ,

ja gualificados, venderam o imdével desta matricula para ELON JOSUE/

DA COSTA, comerciante, casado pelo regime da comunhao de bens com -
Maria do Carmo Oliveira da Costa, comerciante, ambos brasileiros ,
por tadores do CICMF n® 066.791,617-53, residentes e domiciliados -
na cidade do Ric Grande-RE, relo preco de NCz$1.000,00 e com a ava-

liagao fiscal de NCz§5.600,00.< =5
?— "'F' " -
NC2$27, 34 *:':g:' " Mar 16@21@‘!1:‘/2‘11*1

segue no Verso ...



R.2-29.599 - Pelotas, 30 de outubro de 1.990. D O A ¢ A 0. Conforme
BScritura Piblica de Doacao lavrada a fls. 79v® do livro 142, sob o
izﬁmero 13.492/027, aos 29 de outubro de 1.990, no Terceiro Tabelio-
lflato de Pelotas, ELON JOSUE DA COSTA, comerciante e sua mulher, MA-
ﬁIA DO CARMO OLIVEIRA DA COSTA, comerciante, ambos brasileiros, re-

. s_identes e domiciliados na cidade de Rio Grande-RS, CPFMF 066.791.-
.ﬂoaram este imovel, gratuita e incondicionalmente, para a IGREJA -

PRESBITERIANA DO BRASIL, associacdo civil de finalidade religiocsa ,

com sede em Brasﬂia—-DF inscrita no CGCMF sob ne 00.118.331/6001--
01, representada no ato pelo progurador Robert Murray Marvin. O imo
vel foi estimado pelas partes por Cr$10.000,00 e avaliado pela Exa-

toria Estadual por Cr$176.000,00.%
: i Pdzuttl Mezzari

CERTIDAO |

Certifico e dou & gque @ presente certidie
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@ Presbitério do Rio Grande do Sul

SECRETARIA EXECUTIVA
HOREIA Rua da Figueira, 383 — N. S. Gragas
PRESBEH KTANA Canoas — RS CEP 92110-040
nolRASH email: prgs.exe@zaz.com.br

Canoas, 06 de Margo de 2000

Ao Colendo Conselho da Igreja Presbiteriana de Pelotas

Ref.: Recepcao da CP do Areal e assisténcia a CP de Rio Grande
Caros Irmaos:

Saudacoes Cristas.

A Comissdo Executiva do Presbitério do Rio Grande do Sul, em
sua ultima Reunido, recebeu documento da Supervisdao Regional da
JMN/IPB em resposta a documento anteriormente enviado pela
CE/PRGS (seguem cbpias em anexo), dando conta de que a CP do
Areal estd sendo oficialmente transferida para esta amada Igreja. A
SR/JMN/IPB menciona um terreno doado pelo Sr. Elon ao Areal, que
agora podera ser disposto por esta Igreja como melhor |he parecer.

Também em atencdo ao solicitado no documento, a CE/PRGS
decide liberar o Rev. Odélio para que preste assisténcia pastoral a CP
de Rio Grande, na medida que as suas possibilidades permitirem, em
acordo com este Conselho € aquela Congregagao. :

Sendo s6 para o momento, despeco-me nos vinculos da Cruz de

ik

‘Rev. Marcello Fontes
Secretario Executivo PRGS




= IGREAA PRESBITERLAA BE PELOTAS

Uma igre'a Viva e Ativa
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“A noite, sobreveio a Paulo uma visdo na qual um macedbnio estava em pé e lhe rogava,
dizendo: Passa a Macedbnia e ajuda-nos.” At 16.9.

A Junta Patrimonial Econdmica E Financeira da Igreja Presbiteriana do Brasil.
Saude:

O conselho da Igreja Presbiteriana de Pelotas, vem por meio desta, expor a atual com
vista a melhoria do trabalho presbiteriano na nossa cidade de Pelotas onde contamos
situagdo de nossa igreja, com vista a melhora do trabalho presbiteriano em nossa cidade.
Aqui em Pelotas contamos com a igreja sede e uma congregacdo na Rua Boaventura Leite,
namero 139, bairro Areal, gue encontra-se atualmente desativada.

A desativacdo de nosso Congregagdo deve-se a alguns motivos, tas como: Falta de
obreiros para trabalhar na mesma, visto que a nossa igreja ndo tem condigdes financeira
para pagar um missionario que trabalhe especificamente naquele local; A distancia entre a
Sede e a congregagé@o, pois é necessario quatro condugbes (ida e volta) para se prestar
apoio a esta Congregacgao, Localizag&o nao muito favoravel, uma vez que a rua é de chéo
batido o que no verdo ocasiona muita poeira € no invemo as freqlentes chuvas, muitos
buracos com pogas de lama; Apenas dois membros moram neste barro e 0s mesmos estdo
frequentando a igreja Sede.

Esta congregacgao foi iniciada pelo Rv. Robert Marvin, que recebeu o terreno como
doacgao feita de um irmé@o que na época era membro da Igreja Presbiteriana de Rio grande
(cidade vizinha de Pelotas) como naquela época nossa igreja ainda n&o finha CNPJ, o
terreno doado pelo iméao Elom Josué, foi transferido para o nome da IPB, apés o trabalho a
Junta de MissGes Nacionais apoiou o trabalho por alguns anos como ndo houve progresso
resolveu passa a responsabilidade para a IPP (igreja Presbiteriana de Pelotas), que durante
varios anos fez o maximo de esforgo possivel para que o trabalho continuasse, mas
infelizmente nunca progrediu.



Tendo em vista o acima mencionado, este Conselho esta visando uma nova
Congregagdo em um bairro desta cidade (Trés Vendas) onde ja contamos com quatro
familias que j& morram la em numero de quatorze pessoas. Numero este considerado bem
razoavel tendo em vista a realidade do Estado o Rio Grande do Sul.

Informamos que J& estamos realizando encontros semanas neste bairro ha quase dois
anos, bairro este que conta com cerca de quarenta mil habitantes - estamos otimistas.
Estamos encaminhando ao PMC (Plano Missionario Cooperativo) da IPB o pedido de
parceria, que caso aprovado, iniciaremos uma Congregacao no ano de 2005 neste bairro.

Assim sendo, solicitamos aos senhores que nos concedam uma procuragao para que
possamos dar andamento a alienag@o da referida Congregacgéo do bairro Areal que ainda
hoje, consta como sendo da IPB. Estaremos assim, como Conselho da IPP, tomando os
melhores e mais cabiveis procedimentos para venda ou até mesmo troca do referido imoével
para melhor desenvolvimento do trabalho na Igreja Presbiteriana de Pelotas.

Também notificamos que uma pequena parte do terreno, anexa a esta Congregagao
adquirida depois, ja esta no nome da IPP.

Certos da vossa compreensdo e cooperagdo conosco nesta visdo missionaria,
aguardamos com maior brevidade possivel, a vossa apreciagéo juntamente com as vossas
oragdes pelo Estado do Rio Grande do Sul, e em especial no que diz respeito a Igreja
Presbiteriana de Pelotas.

No Amor fratemo de Cristo Jesus:

~Goodgon L. Fortes .
Secretéario / Presidente

Pelotas, 04 de maio de 2005



